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KẾ HOẠCH 

Ra quân cao điểm thiết lập kỷ cương và chỉnh trang đô thị, trật tự xây 

dựng, quản lý đất đai, trật tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông 

và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Cao Bằng dịp tết Ất Tỵ 2025. 

 

Thực hiện Công văn số 2114-CV/TU ngày 25 tháng 12 năm 2024 của 

Thành ủy Cao Bằng về việc tăng cường công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh môi 

trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố; 

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân, các hoạt mừng Đảng, 

mừng Xuân Ất Tỵ 2025 và vui xuân, đón Tết Nguyên đán an toàn, tạo khí thế, 

quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng; tiếp tục tăng 

cường xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố Cao 

Bằng. Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng ban hành Kế hoạch tổ chức cao 

điểm triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thiết lập kỷ cương và chỉnh trang đô 

thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai, trật tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn 

giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục thực hiện việc thiết lập kỷ cương và chỉnh trang đô thị, trật tự 

xây dựng, quản lý đất đai, trật tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông, 

vệ sinh môi trường và nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố 

Cao Bằng; duy trì công tác đảm trật tự đô thị phải thường xuyên và liên tục. 

- Nhằm chấn chỉnh, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường gây mất mỹ 

quan đô thị do các phương tiện vận chuyển làm rơi vật liệu, đất đá, phế thải trên 

đường, bụi bẩn từ các công trình xây dựng, các dự án đang được triển khai thực 

hiện trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là tuyến đường Võ Nguyên Giáp gây ảnh 

hưởng đến hình ảnh của Thành phố và sự an toàn của người, phương tiện tham 

gia giao thông 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước và công tác phối hợp giữa 

các Sở, Ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và giữa các cơ quan 

Tỉnh với cấp ủy, chính quyền địa phương để tạo đột phá trong đảm bảo trật tự đô 

thị trên địa bàn Thành phố. 

- Nhằm nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định 

về quản lý trật tự đô thị, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố. 
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- Đảm bảo giữ gìn trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố 

tạo đường thông hè thoáng, nâng cao chất lượng các tuyến phố văn minh đô thị, 

đảm bào mỹ quan đô thị phục vụ tốt cho đời sống Nhân dân. 

- Xử lý dứt điểm các công trình vi phạm trật tự xây dựng, đất đai dọc hai 

bên đường Võ Nguyên Giáp. 

2. Yêu cầu: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc chấp hành 

quy định về bảo vệ môi trường của các dự án, công trình đang được triển khai, 

thực hiện; các phương tiện tham gia giao thông, vận tải, vận chuyển trên địa bàn 

thành phố (ưu tiên tập trung các trục đường chính); 

- Tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy 

định, giải tỏa và chống tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm đất đai, xây 

dựng, hành lang giao thông đường bộ, tháo dỡ mái che, mái vẩy, pa nô, áp 

phích, biển quảng cáo lắp đặt trái phép; 

- Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân ra quân tổ chức giải tỏa, vệ sinh các 

khu công cộng (tập kết phế liệu, rác thải sinh hoạt, chất thải xây dựng,...) gây 

mất mỹ quan đô thị. 

- Tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp tuyên truyền, giải thích để các 

hộ dân, các hộ kinh doanh nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về 

trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, 

không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, tập kết 

vật liệu, ... gây mất mỹ quan đô thị. 

- Rà soát các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, đất dai dọc hai bên 

đường Võ Nguyên Giáp để tổ chức cưỡng chế, giải tỏa theo quy định. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN 

1. Thời gian 

Triển khai đồng loạt ra quân đợt cao điểm từ ngày 03/01/2025 đến 

hết ngày 27/01/2025 (ngày 28 tháng Chạp năm Giáp Thìn). Sau đó phân công lực 

lượng duy trì trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

2. Địa điểm 

Trên toàn địa bàn 11 phường, xã. Tập trung vào các điểm nóng về trật tự 

lòng đường vỉa hè, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông các tuyến đường 

Quốc lộ, tuyến đường, phố phố chính trên địa bàn các phường, xã, đặc biệt ưu 

tiên tập trung đường Võ Nguyên Giáp thuộc địa phận phường Sông Hiến, Đề 

Thám, Hợp Giang, xã Hưng Đạo. 
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3. Lực lượng, số lượng 

3.1. Lực lượng của UBND các phường, xã thành lập, gồm: 

- Đại diện lãnh đạo UBND phường, xã; Bí thư, Tổ trưởng. 

- Các thành viên bao gồm: 

+ Trưởng (hoặc Phó) Công an phường, xã làm tổ phó và các chiến sỹ cảnh sát 

địa bàn; 

+ Công chức các phường, xã; 

+ BCH Quân sự, cán bộ, chiến sỹ dân quân xã, phường; 

+ Lực lượng an ninh trật tự cơ sở; 

+ Lực lượng thanh niên xung kích. 

Thành phần, số lượng cụ thể do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã căn 

cứ tình hình cụ thể của đơn vị xem xét quyết định, riêng tổ liên ngành các 

phường phải đảm bảo tối thiểu từ 06 người trở lên để thực hiện nhiệm vụ.  

3.2. Lực lượng của Thành phố: 

- Công an Thành phố: Xây dựng kế hoạch tiến hành tuần tra, kiểm tra xử lý 

các trường hợp điều khiển phương tiện vi phạm các quy định an toàn giao thông 

đường bộ, đặc biệt các trường hợp điều khiển phương tiện vận chuyển không 

che chắn, làm rơi vật liệu, đất, đá, phế thải trên đường. Đặc biện tuyến đường 

Võ Nguyên Giáp. 

- Phòng Quản lý đô thị và Đội Quản lý trật tự đô thành phố xây dựng kế 

hoạch tiến hành kiểm tra việc tổ chức ra quân của UBND các phường, xã. Đồng 

thời bố trí lực lượng, phương tiện khi có sự đề nghị phối hợp xử lý của các 

phường, xã. 

4. Công tác chỉ đạo, phương án phối hợp triển khai thực hiện 

- Phụ trách chung: Các đ/c Phó Chủ tịch UBND thành phố theo chức năng, 

nhiệm vụ được phân công có nhiệm vụ chủ trì, trực tiếp kiểm tra nắm bắt tình 

hình, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả. 

- Lãnh đạo Công an thành phố chỉ đạo lực lượng công an thành phố khâu 

nối với lực lượng của các xã, phường triển khai ra quân theo lộ trình kế hoạch.  

- Đội trưởng Đội Quản lý trật tự đô thị chịu trách khâu nối, nắm tình hình 

triển khai ra quân của các cơ quan, đơn vị và các phường, xã theo Kế hoạch và 

tổng hợp báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố Cao Bằng, đề xuất với Lãnh đạo 

UBND Thành phố xử lý các vấn đề nóng phát sinh; bố trí viên chức của đội trực 

tiếp tham gia và phối hợp với UBND các phường, xã thực hiện Kế hoạch (hỗ trợ 

người và ô tô, máy xúc khi các đơn vị đề nghị); 



4 

 

- Các viên chức Đội Quản lý trật tự đô thị thường xuyên ghi hình, chụp ảnh, 

thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Lãnh đạo Đội để tổng hợp thông tin 

và báo cáo tình hình triển khai ra quân với Thường trực UBND Thành phố. 

5. Kinh phí thực hiện 

- Thành phố: Sử dụng kinh phí ngân sách, phương tiện, thiết bị của các 

đơn vị được phân công tham gia. 

- UBND các xã, phường: Sử dụng kinh phí ngân sách, phương tiện, thiết bị 

của UBND các xã, phường. Đối với lực lượng tham gia giải tỏa không hưởng 

lương, phụ cấp của Nhà nước thì UBND các phường, xã thực hiện chi trả chế độ 

theo ngày công. 

- Nếu phát sinh kinh phí vượt quá khả năng cân đối của các đơn vị, đề nghị 

tổng hợp dự toán, báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố xem xét, giải quyết. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tiến hành kiểm tra, giám sát, xử lý đối với các hành vi vi phạm việc chấp 

hành quy định về bảo vệ môi trường của các dự án, công trình đang 

được triển khai thi công; các phương tiện tham gia giao thông, vận tải, vận 

chuyển trên địa bàn Thành phố; 

- Giải tỏa lấn chiếm trái phép vỉa hè, lòng lề đường, tháo dỡ mái che, mái 

vẩy, pa nô, áp phích, biển quảng cáo lắp đặt trái phép, chợ cóc, chợ tạm tự phát 

vi phạm hành lang an toàn giao thông, kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn 

Thành phố trả lại vỉa hè, lòng lề đường cho người và phương tiện tham gia giao 

thông đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị. 

- Xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường và vi phạm hành lang an toàn giao thông, kết cấu hạ tầng đường bộ trên 

địa bàn Thành phố, người điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm 

các quy định của pháp luật. 

- Cương quyết xử lý các công trình vi phạm về trật tự xây dựng, đất đai trên 

toàn địa bàn thành phố, không để trường hợp nào vi phạm vẫn phát sinh khối 

lượng; đối với 02 bên đường Võ Nguyên Giáp, rà soát lại các trường hợp vi phạm 

đến nay chưa được xử lý dứt điểm để hoàn tất hồ sơ pháp lý và tổ chức xử lý, 

cưỡng chế theo quy định của pháp luật. 

Sau khi ra quân lập lại trật tự đô thị trên từng địa bàn xã, phường, Chủ tịch 

UBND các xã, phường có trách nhiệm thành lập các tổ trật tự đô thị, tổ tự quản 

để duy trì nề nếp trật tự đô thị trên địa bàn. 

1. Công an thành phố 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo lực lượng chức năng ra quân kiểm tra, xử lý 

các trường hợp vi phạm theo nội dung Kế hoạch, tập trung xử lý các trường hợp 

vận chuyển vật liệu, đất đá, chất thải gây rơi vãi mất vệ sinh môi trường, an toàn 

giao thông trên tuyến đường quốc lộ, các trục đường chính, đường đô thị và ưu 

tiên tập trung xử lý tại tuyến đường Võ Nguyên Giáp; 
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- Hỗ trợ lực lượng của các phường, xã, các cơ quan quan liên quan đảm bảo 

an ninh trật tự, đảm bảo an toàn về người và phương tiện trong quá trình tổ chức 

thực hiện kế hoạch. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Tham mưu cho UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo 

phân cấp. 

3. Phòng Quản lý đô thị thành phố 

- Bố trí công chức thường xuyên kiểm tra, phối hợp với Đội Quản lý trật tự 

đô thị thành phố trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; 

- Tổ chức rà soát, bổ sung, kịp thời thay thế biển báo giao thông bị hư 

hỏng, không phù hợp, làm mất mỹ quan đô thị; kiểm tra thay thế hệ thống đèn 

chiếu sáng bị hư hỏng;  

- Chỉ đạo các đơn vị cung ứng dịch vụ công ích thực hiện tốt công tác thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác thải; công tác thu dọn, vận chuyển, xử lý đất thải, 

phế thải xây dựng phải có phương án giải pháp giảm bụi, bẩn trên đường phố. 

- Tăng cường vệ sinh tuyến đường Võ Nguyên Giáp nhằm đảm bảo vệ sinh 

môi trường. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố 

- Tiến hành kiểm tra, xử lý các biển quảng cáo, pa nô, áp phích lắp đặt trái phép 

làm mất mỹ quan đô thị; thay thế các biển pa nô cũ, mờ, rách do đơn vị quản lý. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, UBND các phường, xã tổng hợp đề 

xuất tham mưu trang trí các vườn hoa trung tâm thành phố đón xuân Ất Tỵ 2025. 

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra về lĩnh vực vệ sinh môi trường trên địa bàn 

thành phố Cao Bằng;  

- Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị, UBND các phường, xã rà soát các 

trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất đai để xử lý theo quy định; căn cứ chức năng 

nhiệm vụ của đơn vị để thực hiện các nội dung Kế hoạch. 

6. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố 

- Phối hợp, hỗ trợ, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị đảm bảo 

theo trình tự, thẩm quyền, quy định của pháp luật. 

- Hỗ trợ phương tiện, lực lượng trong quá trình triển khai ra quân xử lý, 

giải tỏa theo nội dung Kế hoạch. Tiếp nhận thông tin báo cáo kết quả của viên 

chức Đội Quản lý trật tự đô thị và UBND các xã, phường. 
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- Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng viên chức phụ trách địa bàn tăng cường 

đôn đốc, giám sát, chụp ảnh, ghi hình, tập hợp các điểm, vị trí, tuyến đường, phố 

có các hành vi vi phạm để làm căn cứ yêu cầu UBND các phường, xã tổ chức 

thực hiện dứt điểm. 

- Tổ chức kiểm tra việc tổ chức triển khai ra quân của UBND các phường 

xã. Tổng hợp báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố về kết quả, tình hình ra quân. 

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND thành phố công tác chỉ đạo thực hiện Kế 

hoạch, đề xuất và tham mưu tổ chức các cuộc họp triển khai thực hiện, đánh giá 

sơ kết quá trình triển khai thực hiện. 

- Chủ trì phối hợp với Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

UBND phường Sông Hiến, phường Đề Thám để rà soát các trường hợp vi phạm 

trật tự xây dựng, đất đai nhưng đến nay chưa được xử lý đến cùng, đồng thời để 

hoàn tất hồ sơ pháp lý, xây dựng Kế hoạch tổ chức cưỡng chế theo quy định. 

7. Ban quản lý chợ thành phố 

Tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra tại các cổng chợ, khu vực các Ki 

ốt mặt ngoài chợ Trung tâm; chợ Xanh; khu vực bờ sông; chợ Ẩm thực, chợ 

Sông Hiến. Tổ chức nhắc nhở các hộ kinh doanh bày bán hàng hóa đúng quy 

định, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh; cương quyết xử lý 

các hộ cố tình vi phạm. Chỉnh trang đảm bảo mỹ quan khuôn viên các chợ, đặc 

biệt chợ Sông Hiến. 

8. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố 

- Thường xuyên đưa tin, bài để tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, các tổ 

chức và nhân dân trên địa bàn biết, chấp hành và thực hiện. 

- Bố trí phóng viên ghi hình trước, trong và sau quá trình thực hiện Kế hoạch. 

9. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch 

của thành phố. Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm tổ chức triển 

khai ra quân đảm bảo theo nội dung Kế hoạch; 

- Tổ chức tuyên truyền và tổ chức lực lượng ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm 

đảm bảo theo nội dung Kế hoạch. 

- Chỉ đạo công chức và Công an phường, xã cương quyết xử lý theo chức 

năng, thẩm quyền, đúng quy định hiện hành. 

- Chỉ đạo các tổ dân phố, xóm thực hiện công tác tổng vệ sinh ngõ xóm, 

khu dân cư đảm bảo vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp. 
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- Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra, xử lý hàng tuần về UBND 

Thành phố (qua Đội QLTTĐT thành phố để tổng hợp). 

- Bố trí lực lượng và có phương án duy trì, kiểm tra, xử lý chống tình trạng 

tái lấn chiếm, tái vi phạm.  

10. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Cao Bằng và 

các Tổ chức chính trị - xã hội thành phố Cao Bằng  

Tổ chức tuyên truyền nội dung của Kế hoạch này đến các thành viên trong 

cơ quan, đơn vị, gia đình, người thân, và tuyên truyền vận động hội viên, đoàn 

viên tự giác chấp hành pháp luật về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất 

đai, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường,... Ban hành văn bản chỉ đạo 

các chi hội để triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân cao điểm thiết lập kỷ cương và 

chỉnh trang đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai, trật tự vỉa hè, lòng đường, 

trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Cao Bằng 

dịp tết Ất Tỵ 2025. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, Chủ tịch 

UBND Thành phố yêu cầu UBND các phường, xã và thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- TT Thành ủy (B/c); 

- TT HĐND Thành phố (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Thành phố; 

- Các Tổ chức chính trị - xã hội TPCB; 

- Công an Thành phố; 

- Các cơ quan đơn vị thành phố;  

- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin điện tử thành phố Cao Bằng; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 Hoàng Hùng Vĩ 
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